Edital N.º 70/2024-PPG/UEMA

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Maranhão -

PPG/UEMA torna público o resultado preliminar do Edital 70/2024-PPG/UEMA. Na

oportunidade, informamos que a data de divulgação do presente Resultado Parcial deu-se em

19/06/2024. Desta forma, a data para envio de recursos será até dia 21/06/2024.

RELAÇÃO DE CAPÍTULOS ACEITOS PARA PUBLICAÇÃO

Professor proponente Título do capítulo

ADEMIR TERRA
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL, EMBATES TERRITORIAIS E
EMPREGABILIDADE CAMPONESA EM CANTO DO ATINS NO PARQUE
NACIONAL DOS LENÇÓIS MARANHENSES

ADEMIR TERRA

CONFLITOS SOCIOTERRITORIAIS E SOCIOAMBIENTAIS NOS
MUNICÍPIOS ANAPURUS, BELÁGUA, BREJO E MILAGRES DO
MARANHÃO DA MICRORREGIÃO GEOGRÁFICA DE CHAPADINHA -
MA

ADRIANA MARIA DE SOUZA ZIERER
REPRESENTAÇÕES FEMININAS EDUCATIVAS NO CALENDÁRIO DA
OBRA LES TRÈS RICHES HEURES DU DUC DE BERRY

ADRIANA MARIA DE SOUZA ZIERER O ALÉM MEDIEVAL NA VISÃO DE TÚNDALO E VISÃO DE THURKILL

ALESSANDRO COSTA DA SILVA
CONTAMINANTES INORGÂNICOS EM FOLHAS DE CIDREIRA
COLETADAS PRÓXIMO DE RODOVIAS EM SÃO LUÍS-MA

ANA CRISTINA TEIXEIRA DE BRITO
CARVALHO

O ESTUDO DA CRÔNICA POR MEIO DE ESTRATÉGIAS DE ENSINO:
LITERATURA E ENSINO MÉDIO EM PAUTA

ANA LIVIA BOMFIM VIEIRA
AS PRÁTICAS MÍSTICAS DE CURA DE DOENÇAS NAS EPIGRAFIAS DE
EPIDAURO (SÉCULO IV A.C)

ANA MARIA SÁ MARTINS "SUPOSTAMENTE ASSEDIADA": UMA ANÁLISE DISCURSIVO-CRÍTICA

ANTÔNIA ALICE COSTA RODRIGUES

AVALIAÇÃO DO ESTÍMULO AO CRESCIMENTO, FIXAÇÃO BIOLÓGICA
DE NITROGÊNIO E PRODUÇÃO EM CULTIVARES TRADICIONAIS E
BIOFORTIFICADAS DE FEIJÃO-CAUPI (Vigna unguiculata (L) WALP)
EM CAMPO

ANTONIA VALTÉRIA MELO
ALVARENGA

HUMORES E TUMORES: INSTITUIÇÕES, REPRESENTAÇÕES E
TRATAMENTO DO CÂNCER NO MARANHÃO (1930 -1950)

ANTONIA VALTÉRIA MELO
ALVARENGA

AS BRIGADAS DE COMBATE AS ENDEMIAS RURAIS NO MARANHÃO
(1950-1990)

ANTONIO CILÍRIO DA SILVA NETO
INTERARTES: UMA TRADUÇÃO INTERSEMIÓTICA ENTRE A POESIA E
A PINTURA A HORA DE MACABÉA

ANTONIO FERNANDO LAVAREDA
JACOB JUNIOR

DESENVOLVIMENTO DE SOLUÇÕES INTELIGENTES PARA OS EFEITOS
DE CAMADA FÍSICA NA ALOCAÇÃO DOS RECURSOS EM REDES
ÓPTICAS ELÁSTICAS

ANTONIO FERNANDO LAVAREDA
JACOB JUNIOR

GERAÇÃO DE DADOS SINTÉTICOS E DESENVOLVIMENTO DE
APLICAÇÃO PARA PREVENÇÃO AMBIENTAL DE INVASÃO BIOLÓGICA
EM PORTOS POR MEIO DA ORIGEM DA ÁGUA DE LASTRO

ANTÔNIO LUIZ ALENCAR MIRANDA
A VARIAÇÃO DA CONCORDÂNCIA NOMINAL DE NÚMERO NO
SINTAGMA NOMINAL NA FALA DE CAXIAS - MARANHÃO

ANTÔNIO LUIZ ALENCAR MIRANDA A DISCURSIVIDADE NO CORDEL CAXIAS, DE CID TEIXEIRA DE ABREU

BRÁULIO ROBERTO DE CASTRO
LOUREIRO

TEORIA MARXISTA DA DEPENDÊNCIA: GÊNESE E DIFUSÃO

CARINE DALMÁS
A REVISTA TERCER MUNDO E A CIRCULAÇÃO DE IDEIAS NA
AMÉRICA LATINA (1974-1975)

CINTHIA REGINA NUNES REIS

RELAÇÃO TEORIA E PRÁTICA: ANÁLISE DAS CONTRIBUIÇÕES DO
PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO PARA OS GRADUANDOS DE PEDAGOGIA
LICENCIATURA DA UEMA

CLÁUDIO JOSÉ DA SILVA DE SOUSA
QUALIFICAÇÃO DOS DEPÓSITOS SEDIMENTARES DA FORMAÇÃO
MOTUCA NA PROVÍNCIA PARNAÍBA E SUAS IMPLICAÇÕES
HIDROGEOLÓGICAS

DOUGLAS RODRIGUES DE SOUSA
ESTUDO DAS OBRAS RECRIADAS DE JORGE AMADO PARA O
AUDIOVISUAL

EDVAN MOREIRA
CARACTERÍSTICAS TERMODINÂMICAS E VIBRACIONAIS DO
DISSULFETO E DISSELENETO DE MOLIBDÊNIO 2D VIA MODELAGEM
COMPUTACIONAL

ELIZABETH SOUSA ABRANTES
OS DOTES PARA MOÇAS POBRES CONCEDIDOS PELA SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO MARANHÃO NO SÉCULO XIX

ELMARY DA COSTA FRAGA
VARIABILIDADE GENÉTICA DAS ESPÉCIES DE LORICARIA
(SILURIFORMES, LORICARIIDAE) EM BACIAS HIDROGRÁFICAS
MARANHENSES

ELMARY DA COSTA FRAGA
IDENTIFICAÇÃO VIA REAÇÃO EM CADEIA DA POLIMERASE DOS
SOROTIPOS DENV EM PACIENTES DO ESTADO DO MARANHÃO

FLOR MARIA GUEDES LAS-CASAS
OCORRÊNCIA E CONSERVAÇÃO DO MAÇARICO-DE-PAPO-
VERMELHO CALIDRIS Canutus rufa (AVES: SCOLOPACIDAE) NA
ZONA COSTEIRA AMAZÔNICA MARANHENSE

FRANCISCO LIMEIRA DE OLIVEIRA
FAUNA DE ODINÍDEOS (DIPTERA: ODINIIDAE) DA RESERVA
BIOLÓGICA DO GURUPI (REBIO-GURUPI), BIOMA AMAZÔNIA NO
ESTADO DO MARANHÃO, BRASIL

FRANCISCO VALDERIO
A CRISE DA EDUCAÇÃO NOS DIAS ATUAIS: UM DIÁLOGO ENTRE
HANNAH ARENDT E ÉRIC WEIL

FRANC-LANE SOUSA CARVALHO DO
NASCIMENTO

INTERCULTURALIDADE: CONSTITUIÇÃO IDENTITÁRIA, TRADIÇÕES E
A VALORIZAÇÃO SOCIOEDUCACIONAL DO FESTEJO JUNINO
CAXIENSE

ICARO GOMES ANTONIO
EFEITO DOS SISTEMAS DE CULTIVO NO CRESCIMENTO E
SOBREVIVÊNCIA DA OSTRA DO MANGUE Crassostrea gasar EM
RAPOSA – MA

ICARO GOMES ANTONIO
CARACTERIZAÇÃO ESPERMÁTICA DA OSTRA Crassostrea gasar DO
MUNICÍPIO DE ALCÂNTARA, MARANHÃO

INGRID GOMES BRAGA
TECNOLOGIAS DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO COMO
FERRAMENTAS ESSENCIAIS NA SAÚDE URBANA. O CONTEXTO DE
VIDA E O USO DE FERRAMENTAS DIGITAIS E COMUNICAÇÃO

ISAAC GIRIBET BERNAT RELAÇÕES DE GÊNERO NO ASSENTAMENTO CRISTINA ALVES/MST

JAKSON DOS SANTOS RIBEIRO
ELES/AS NÃO SABEM LER! COMO EU ENSINO A HISTÓRIA? OS
DESAFIOS DOS/AS DOCENTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PARA O
ENSINO DE HISTÓRIA NA RETOMADA DAS ATIVIDADES NO

CONTEXTO DA PANDEMIA NA REGIÃO LESTE - (CAXIAS –
MARANHÃO)

JAKSON DOS SANTOS RIBEIRO
FACES DOS CORPOS MARCADOS NA HISTÓRIA DO TEMPO
PRESENTE: MÍDIAS DIGITAIS E A VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER NA
REGIÃO NORDESTE

JOÃO COSTA GOUVEIA NETO
ASPECTOS DA ESCRITA MUSICAL NA SEGUNDA METADE DO SÉCULO
XIX, ATRAVÉS DAS PARTITURAS DO ACERVO JOÃO MOHANA

JOÃO COSTA GOUVEIA NETO
A PRODUÇÃO DISCENTE DO CURSO DE MÚSICA LICENCIATURA
PRESENCIAL DA UEMA ENTRE 2011 E 2015

JOSÉ ANTÔNIO VIEIRA
A PRÁTICA DE PESQUISA NA GRADUAÇÃO: UMA ANÁLISE
DISCURSIVA DE MONOGRAFIAS EM INSTITUIÇÕES ESTADUAIS DO
MARANHÃO

JOSÉ BELLO SALGADO NETO
OS NOVOS ESPAÇOS DE LAZER DA CIDADE: AS OBRAS DE RESTAURO
OU REVITALIZAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS E RUAS DO
CENTRO HISTÓRICO E BAIRROS DE SÃO LUÍS

JOSÉ HENRIQUE DE PAULA
BORRALHO

AS APROXIMAÇÕES PAISAGÍSTICAS E ROMANESCAS ENTRE O
ROMANCE CHIQUINHO, DE BALTASAR LOPES, ENQUANTO
INVENÇÃO DA CABOVERDIANIDADE E A NOÇÃO DE SERTÃO
NORDESTINO EM VIDAS SECAS, DE GRACILIANO RAMOS

JOSE RIBAMAR DA SILVA JUNIOR
MANUTENÇÃO VENTILATÓRIA ARTIFICIAL EM CÃES: ESTUDO
COMPARATIVO ENTRE UM AUTOMATIZADOR DE UNIDADE MÓVEL
DE RESSUSCITAMENTO E UM VENTILADOR CONVENCIONAL

JOSE RIBAMAR DA SILVA JUNIOR
AVALIAÇÃO DAS VARIÁVEIS FISIOLÓGICAS, ASPECTOS
COMPORTAMENTAIS E QUALIDADE DE SEDAÇÃO NA CONTENÇÃO
QUÍMICA DE JURARÁ (Kinosternon scorpioides) COM BUTORFANOL

JOSÉ RIBAMAR GUSMÃO ARAUJO
COMPATIBILIDADE, DESENVOLVIMENTO E PRODUÇÃO DE
TOMATEIRO ENXERTADO COM SOLANÁCEAS SILVESTRES (Solanum
spp.) NO MARANHÃO

JOSELEIDE TEIXEIRA CAMARA
BORBOLETAS FRUGÍVORAS (NYMPHALIDAE; LEPIDOPTERA) DO
MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, MARANHÃO, BRASIL

LÉLIA DE OLIVEIRA CRUZ
CONTRIBUIÇÕES DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA
APRENDIZAGEM DA DOCÊNCIA DOS LICENCIANDOS DE
MATEMÁTICA

LEONILDES PESSOA FACUNDES
A INDEFINIÇÃO EM PERSPECTIVA ENUNCIATIVA DA LINGUAGEM
NO CONTO FANTÁSTICO “OS OLHOS QUE COMIAM CARNE”, DE
HUMBERTO DE CAMPOS

LUIS MAGNO VERAS OLIVEIRA
A RELIGIÃO DA MORALIDADE NA REPRESENTAÇÃO RELIGIOSA DO
JOVEM HEGEL

MAGDA NÚCIA ALBUQUERQUE
DIAS

TRABALHO DOCENTE DURANTE A PANDEMIA: CONSIDERAÇÕES
SOBRE O RETORNO PRESENCIAL DO CURSO DE PEDAGOGIA
CAMPUS TIMON DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO-
UEMA

MARCIA MILENA GALDEZ FERREIRA
EM BUSCA DO BEM VIVER: AS DISPUTAS POR TERRA NO
MARANHÃO SOB AS LENTES DE MURILO SANTOS.

MARCIA MILENA GALDEZ FERREIRA
FRONTEIRA, CONTINGÊNCIA E CONFLITO: PRÁTICAS DE VIOLÊNCIA
E DESUMANIZAÇÃO DO OUTRO NA CHACINA DA FAZENDA UBÁ
(1985)

MARCIA RAIKA E SILVA LIMA
A ESCOLARIZAÇÃO DE ALUNOS CEGOS EM ESCOLAS PÚBLICAS DE
CAXIAS-MA: NARRATIVAS DOCENTES

MARCO ANTÔNIO MARTINS DA
CRUZ

DIREITO E ACESSO À CIDADE NA PERIFERIA URBANA: O LAZER E AS
SOCIABILIDADES COMUNITÁRIAS NO ESPAÇO UNIVERSITÁRIO

MARIA CELIA DIAS DE CASTRO
NOS CAMINHOS DA FÉ: ANÁLISE DOS HAGIOTOPÔNIMOS
PRESENTES NA MICRORREGIÃO DE COELHO NETO E
MICRORREGIÃO DO GERAIS DE BALSAS

MARIA CLAUDENE BARROS
RELAÇÕES FILOGENÉTICAS DE MORCEGOS DO GÊNERO Molossus
(CHIROPTERA, MOLOSSIDAE) DOS BIOMAS DO MEIO NORTE DO
BRASIL

MARIA CLAUDENE BARROS
ESPÉCIES DO GÊNERO Platyrrhinus SAUSSURE, 1860 (CHIROPTERA,
PHYLLOSTOMIDAE) DE OCORRÊNCIA NO PARQUE NACIONAL
CHAPADA DAS MESAS: UMA ABORDAGEM INTEGRATIVA

MARIA IRANILDE ALMEIDA COSTA
PINHEIRO

DE DENTRO DO CAOS, PÉRIPLO E ATONIA: ESTUDO DO NARRADOR
NO ROMANCE ESTORVO, DE CHICO BUARQUE DE HOLANDA

MARIA IVANILDE DE ARAUJO
RODRIGUES

CARYOPHYLLALES NATIVAS DA REGIÃO NORTE MARANHENSE COM
POTENCIAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE NOVOS PRODUTOS DO
SETOR FARMACÊUTICO & COSMÉTICO

MARIA JOSÉ PINHEIRO CORRÊA
USO DA PALHA DE BABAÇU NO CONTROLE DE PLANTAS DANINHAS
NA CULTURA DO MILHO

MARIA JOSÉ PINHEIRO CORRÊA
APLICAÇÃO DE HERBICIDA E DIFERENTES QUANTIDADES DE PALHA
DE BABAÇU NO CONTROLE DE CAPIM-COLCHÃO

MARIA ROSANGELA MALHEIROS
SILVA

PLANTAS ESPONTÂNEAS EM CONSÓRCIO DE HORTALIÇAS

MARIA ROSANGELA MALHEIROS
SILVA

ADUBOS VERDES EM DIFERENTES ESPAÇAMENTOS PARA
SUPRESSÃO DE PLANTAS ESPONTÂNEAS

MARIA TERESINHA DE MEDEIROS
COELHO

ACOMPANHAMENTO DOS ESTUDOS DA MANCHA DE INUNDAÇÃO
NA SUB-BACIA DO RIO ANIL EM SÃO LUÍS – MA

MARÍLIA ALBUQUERQUE DE SOUSA
MARTINS

ALTERAÇÕES ANATÔMICAS EM CÃES COM SÍNDROME
BRAQUICEFÁLICA ATENDIDOS NO HOSPITAL VETERINÁRIO
UNIVERSITÁRIO “FRANCISCO EDILBERTO UCHÔA LOPES” EM SÃO
LUÍS – MA

MARINA BEZERRA FIGUEIREDO
PRIMEIRA DESCRIÇÃO DA ECOLOGIA ALIMENTAR DE CARANX
CRYSOS (TELEOSTEI: CARANGIDAE) PARA A REGIÃO DA AMAZÔNIA
LEGAL

MARINALVA AGUIAR TEIXEIRA
ROCHA

MANIFESTAÇÕES EXPRESSIVAS EM OUTRAS PALAVRAS (2005) E
ESTAÇÃO POESIA (2008), DE SILVANA MENESES

MARIVANIA LEONOR SOUZA
FURTADO

A (IN)EFETIVAÇÃO DA EDUCAÇÃO DIFERENCIADA TENETEHAR:
ESTRATÉGIAS POLÍTICO-FILOSÓFICAS DE (R)EXISTIR FRENTE À
DINÂMICA DO “DESENVOLVIMENTO” NA TERRA INDÍGENA RIO
PINDARÉ-MA

MARLUCE WALL DE CARVALHO
VENANCIO

CIDADES E PENSAMENTO DECOLONIAL, APROXIMAÇÕES,
INQUIETAÇÕES, POSSIBILIDADES

MARLUCE WALL DE CARVALHO
VENANCIO

A REPRESENTAÇÃO DO ESPAÇO, O ESPAÇO DA REPRESENTAÇÃO: A
ATRAÇÃO DOS MODOS DE MORAR EM CONDOMÍNIOS FECHADOS,
O CENTRO HISTÓRICO COMO LUGAR DE MORAR

MOISES DOS SANTOS ROCHA
PLANEJAMENTO ÓTIMO DA DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
URBANOS DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DE SANEAMENTO
NORTE MARANHENSE

ODGLEY QUIXABA VIEIRA
COMPOSIÇÃO DA FAUNA DE ECTOPARASITAS EM MORCEGOS
(MAMMALIA, CHIROPTERA), EM FRAGMENTOS DA REGIÃO DOS
COCAIS, MARANHÃO, BRASIL

PÉRICLES MENDES NUNES
POTENCIAL COLORANTE DAS CASCAS DO FRUTO DO CRIVIRI
(Mouriri guianensis) EM CACHAÇAS

PÉRICLES MENDES NUNES BEBIDA ALCOÓLICA DESTILADA DE CRIVIRI (Mouriri guianensis)

RAIMUNDA NONATA FORTES
CARVALHO NETA

ALTERAÇÕES EM BRÂNQUIAS DE Sciades herzbergii (PISCES,
ARIIDAE) COMO BIOMARCADORES PARA MONITORAMENTO DO
COMPLEXO INDUSTRIAL E PORTUÁRIO DE SÃO LUÍS-MA

RAIMUNDO CLECIO DANTAS MUNIZ
FILHO

APLICAÇÃO DA ESPECTROSCOPIA UV-VIS ASSOCIADA COM
MÉTODOS DE RECONHECIMENTO DE PADRÃO NÃO
SUPERVISIONADOS EM AMOSTRAS DE CACHAÇA PARA FINS DE
ORIGEM GEOGRÁFICA

RAISSA GABRIELLE VIEIRA CIRINO
O ENSINO DE HISTÓRIA NA GRADUAÇÃO: UMA AGENDA DE
PESQUISA A PARTIR DO CURSO DE HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO MARANHÃO (CAMPUS SÃO LUÍS, 2016 – 2021)

REGINA CÉLIA VILANOVA CAMPELO
PRÁTICAS INTEGRATIVAS E COMPLEMENTARES NO CONTROLE DOS
NÍVEIS DE ESTRESSE E ANSIEDADE EM ACADÊMICOS DE EDUCAÇÃO
FÍSICA

ROSÂNGELA NUNES ALMEIDA
“FALANDO SOBRE COVID-19”: A PROMOÇÃO DA SAÚDE ATRAVÉS
DE PODCASTS EDUCATIVOS EM MÍDIAS SOCIAIS

ROSANGELA SILVA OLIVEIRA
O ENSINO PRIMÁRIO MARANHENSE NA INSTAURAÇÃO DO
REPUBLICANISMO BRASILEIRO: LEVANTAMENTO E ANÁLISE DAS
ORIENTAÇÕES PEDAGÓGICAS E ADMINISTRATIVAS

SANDRA FERNANDA LOUREIRO DE
CASTRO NUNES

ESTUDO COMPARATIVO DA TOXICIDADE DE ANTICONCEPCIONAIS
ORAIS NO DESENVOLVIMENTO DA CEBOLINHA VERDE (Allium
schoenoprasum)

SANDRA FERNANDA LOUREIRO DE
CASTRO NUNES

AVALIAÇÃO QUANTITATIVA DOS AÇÚCARES PRESENTES NA
MELANCIA (Citrullus lanatus): DIFERENÇAS ENTRE A PARTE
CORTICAL E A MEDULAR E SUAS IMPLICAÇÕES PARA O CONSUMO
POR DOENTES DIABÉTICOS

SANDRA REGINA RODRIGUES DOS
SANTOS

OS PROFESSORES DE HISTÓRIA E A NECESSIDADE DA FORMAÇÃO
CONTINUADA PARA O DIÁLOGO COM O NOVO ENSINO MÉDIO E O
LIVRO DIDÁTICO

SANNYA FERNANDA NUNES
RODRIGUES

DAS COMPETÊNCIAS DIGITAIS AOS MULTILETRAMENTOS:
PERCEPÇÕES DOS ALUNOS DO CURSO DE PEDAGOGIA QUANTO AO
USO DE TECNOLOGIAS DIGITAIS PELOS DOCENTES

SHIRLANE MARIA BATISTA DA SILVA
MIRANDA

ESTÁGIO SUPERVISIONADO E O PROCESSO DE ENSINAR E
APRENDER DURANTE A PANDEMIA

SHIRLANE MARIA BATISTA DA SILVA
MIRANDA

PANDEMIA E FORMAÇÃO DE PROFESSORES: DESAFIOS E
POSSIBILIDADES DO CURRÍCULO NO ESTÁGIO SUPERVISIONADO
PARA UMA EDUCAÇÃO HUMANIZADORA

SILVANA MARIA PANTOJA SANTOS
ENTRE OS LABIRINTOS DA CIDADE: UMA LEITURA DE OS AZULEJOS
DO TEMPO: PATRIMÔNIO DA HUMANA IDADE (1999), DE JOSÉ
CHAGAS

SOLANGE SANTANA GUIMARÃES
MORAIS

O EVENTO DA MORTE SOB O OLHAR INFANTIL NA OBRA CAZUZA

SORAYA DE MELO BARBOSA SOUSA
LETRAMENTO LITERÁRIO À LUZ DA BNCC: ANALISANDO NOVOS
DESAFIOS PARA PRÁTICA DE LEITURA LITERÁRIA NO ENSINO DE
LÍNGUA PORTUGUESA-ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL

TEREZA CRISTINA MENA BARRETO
DE AZEVEDO

AS NOÇÕES ASPECTUAIS NAS PERÍFRASES VERBAIS COM
GERÚNDIO E PARTICÍPIO NOS TEXTOS JORNALÍSTICOS.

THAÍS TROVÃO DOS SANTOS
ZENKNER

LEVANTAMENTO HISTÓRICO DOS PRÉDIOS LOCALIZADOS NA RUA
DA SAÚDE NO CENTRO HISTÓRICO DE SÃO LUÍS – MA

TIAGO BARBALHO LIMA
APRESENTAÇÃO CLÍNICA, DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE
NEOPLASIAS PALPEBRAIS DE CÃES E GATOS EM SÃO LUÍS - MA

TIAGO BARBALHO LIMA
DISTRAÇÃO SINFISEAL PÚBICA EM FELINO: PROPOSIÇÃO DE
TÉCNICA COM CIMENTO ÓSSEO E PARAFUSOS

UBIRACI SILVA NASCIMENTO
AVALIAÇÃO EXPERIMENTAL DE UMA PAREDE TÉRMICA COMPOSTA
CONTENDO PLACA DE GESSO E RESÍDUO DA CASCA DO COCO

RELAÇÃO DE CAPÍTULOS DESENQUADRADOS PARA PUBLICAÇÃO

Professor proponente Título do capítulo Item de
desenquadramento
segundo Edital

ANA LÚCIA CUNHA DUARTE
PRIMEIROS APONTAMENTOS SOBRE EVASÃO NOS
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UEMA

2.5

FERNANDO CESAR DOS
SANTOS DOS SANTOS

LETRAMENTO ACADÊMICO: A ESCRITA DO TCC DAS
(OS) ESTUDANTES DO 8° PERÍODO DO CURSO DE
PEDAGOGIA UEMA

2.5

LÉLIA DE OLIVEIRA CRUZ
CONTRIBUIÇÕES DO ESTÁGIO SUPERVISIONADO NA
APRENDIZAGEM DA DOCÊNCIA DOS LICENCIANDOS
DE MATEMÁTICA

2.5

São Luís MA, 19 de junho de 2024

Prof. Dr. Marcelo Cheche Galves

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação/UEMA